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ÖZ

Bu makalede 16. ve 20. yüzyıllar arasında Avrupa resim sanatında hastane temalı eser örnekleri 
incelenerek, hastane binalarının biçim ve içerik bakımından tarihsel olarak temsil ediliş bi-
çimleri irdelenmektedir. Tıp, sağlık hizmetleri tarihi ve toplumsal yapıya dair veriler sunan bu 
eserlerin; hastane yapılarının evrimine ışık tutarak, şehircilik ve mimarlık tarihine dair de belge 
niteliği taşıdığı görülmektedir. Araştırmada, Avrupa’daki hastane binalarının tarihçelerine de 
yer verilerek, bu yapıların resimlerde ele alınış biçimleri “Avrupa Hastaneleri ve Resim Sanatın-
daki Temsilleri” ana başlığı altında incelenmiştir. Fransa, İspanya, İtalya, İngiltere ve Türkiye’de 
Hastane Temalı Resimler alt başlıkları altında Avrupa’da yer alan hastanelere ait tasvirler kro-
nolojik olarak analiz edilmiştir. Orta Çağ’dan bu yana hastane yapılarının dış görünümleri ve iç 
mekanlarının resmedildiği eserlerde; sanatçıların, binaların mimari unsurlarını betimlemenin 
yanı sıra bu yapıların işlevlerini de ele alarak toplumun sosyal ve kültürel yapısını yansıttıkları 
izlenmiştir. Avrupa’da yer alan hastane binalarının resmediliş biçimleri, tarihi ve kültürel bağla-
ma göre farklılık göstermekle birlikte hastane yapılarının resmedildiği eserler; özellikle büyük 
şehirlerdeki ikonik yapılarıyla ön plana çıkan simge niteliğindeki tarihi hastane binalarının dış 
cephelerinin resmedilişi ve ikonografik olarak sosyal, kültürel ve bazen de dramatik bağlamda 
ele alınan hastane iç mekân tasvirleri olarak ayrıştırılabilir. Hastane temasının Avrupa resim sa-
natında ele alınış biçimleri, hastane iç ve dış mimarisinin evrimine ışık tutarken aynı zamanda 
tarihsel ve işlevsel süreçlerini anlamak için önemli bir kaynak oluşturmaktadır.

ABSTRACT

In this article, examples of hospital-themed works in European painting between the 16th and 
20th centuries are examined and the historical representations of hospital buildings in terms of 
form and content are examined. These works provide data on the history of medicine, health 
services and social structure; By shedding light on the evolution of hospital buildings, it is seen 
to be a document about the history of urbanism and architecture. In the research, the history 
of hospital buildings in Europe was also included, and the way these buildings were depicted 
in the paintings was examined under the main title “European Hospitals and Their Represen-
tations in Painting”. Depictions of hospitals in Europe were analyzed chronologically under 
the subheadings of Hospital Themed Paintings in France, Spain, Italy, England and Türkiye. In 
works depicting the exteriors and interiors of hospital buildings since the Middle Ages; It was 
observed that the artists reflected the social and cultural structure of the society by depicting 
the architectural elements of the buildings as well as the functions of these structures. Although 
the way hospital buildings in Europe are depicted varies depending on the historical and cul-
tural context, the works depicting hospital buildings; It can be divided into depictions of the 
exteriors of historic hospital buildings, which stand out with their iconic structures, especially 
in big cities, and depictions of hospital interiors, which are handled iconographically in a social, 
cultural and sometimes dramatic context. The ways in which the hospital theme is handled in 
European painting sheds light on the evolution of hospital interior and exterior architecture 
and at the same time constitutes an important source for understanding all historical processes.
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GİRİŞ

Resim, mimarlık ve tıp tarihinin görsel temsilleri üze-
rine araştırmaların yayınlandığı çalışmalardan ulaşılan 
verilerin yanı sıra, sanat ve tıp müzeleri ve Avrupa’da ge-
lişmiş olan hastane müzeciliği geleneği sayesinde; hasta-
ne ve vakıfların çevrimiçi sunulan sanat koleksiyonları ve 
bu kurumların tarihçelerini içeren çeşitli makalelerden 
elde edilen veriler bu araştırma makalesinin oluşmasında 
önemli rol oynamıştır. Hastane binaları ve görsel temsil-
lerinin toplumsal ve kültürel yansımalarını irdeleyen aka-
demik kaynaklar taranarak hastane binalarının dış cephe 
tasvirleri ve kimi zaman ise çok figürlü kompozisyonları 
içeren hastane iç mekan betimlemelerine ulaşılmıştır. Sanat 
tarihi perspektifinden, bu eserlerin biçim ve içerik analizi 
yoluna gidildiği bu makalede, hastane yapılarının mimari 
tasarımlarına değinilerek kronolojik olarak resim sanatın-
da nasıl görselleştirildikleri ele alınmıştır. Hastanelerin Gü-
zel Sanatlar ile bağlantısı, genellikle tıp, sanat tarihi, sosyal 
tarih ve kültürel incelemelerde yer alırken sanat tarihi ve 
tıp tarihi üzerine yapılan akademik çalışmalar bu konuda 
önemli veriler sunmaktadır. Tarihi Resim, Mimari Resim, 
Janr Resmi, Natüralist Resim türlerinde hastane binalarının 
iç ve dış mimarisine dair ve dönemin sosyo kültürel duru-
muna dair pek çok veri saptanabilmesi bakımından hastane 
temalı resimler sosyolojik önem taşımaktadır.

AVRUPA HASTANELERİ VE RESİM SANATINDAKİ 
TEMSİLLERİ

Hastaların bakımına yönelik ilk adımların antik dö-
nemlerde atılmış olduğu görülür. Sümerlilerde sağlık hiz-
metleri, din adamları yoluyla yürütülmüştür (Güntöre, 
2005: 4). Eski Mısır’da cerrahide önemli gelişler kaydedil-
miştir. Hint tıbbının M.Ö. 1500 yıllarda başladığı kabul 
edilir (Aslan, 2017: 10). Eski Çin tıbbında akupunktur gibi 
tedavi yöntemleri geliştirilmiştir. Mitoloji, din ve felsefenin 
etkisi altında kalarak ilerleme göstermiş olan Eski Yunan 
tıbbı, Hipokrat’tan (M.Ö. 460-M.Ö. 370) sonra laikleşmeye 
başlamıştır (Doğan ve Sezgin, 2012: 275). Roma İmrator-
luğu’nda modern hastanelerle doğrudan ilişkisi bulunma-
makla birlikte “valetudinaria” adı verilen askeri hastane 
yapılarına rastlanmaktadır (Tabanelli, 1956).

Hastaneler, içlerinde sağlık hizmetleri verilen yapılardır. 
Ortaçağ’da hem Batı’da hem de İslam dünyasında ortaya çı-
kan hastane yapıları; İslam ülkelerinde darüşşifa, şifahane, 
bimarhane gibi adlar alarak dindışı nitelik taşırken aynı 
dönem Avrupa’sında ise, hastaneler, dinsel niteliktedirler 
(Sözen&Tanyeli, 2010: 130). “Bu yapılar tonoz ya da çatı ör-
tülü basit, uzun bir veya birkaç holden oluşmaktadır. İslam 
ülkelerinde pek görũlmeyen bu “koğuş tipi” hastane Avru-
pa’da 19. yüzyıla dek egemen olmuştur, 19 yüzyıldan sonra 
hastanelerin gelişim süreci mimari olmaktan çok, teknik bir 
evrimleşmeyi içerir” (Sözen&Tanyeli, 2010: 130).

Erken dönemlerde, hastaların bakımı çoğunlukla dini 
kurumlara, manastırlara veya kiliselere bağlı olduğu has-
tanelerde yapılmıştır. Avrupa hastanelerinin Geç Orta Çağ 
ve Modern yüzyıllar boyunca deneyimlediği çeşitli dönü-

şümlerden bağımsız olarak, genel hastane modelinin Orta 
Çağ’da ortaya çıktığı söylenebilir. Rönesans ve Erken Mo-
dern Dönemde Avrupa’da hastanelerin modernizasyonun 
başlamasıyla birlikte, hastane binalarının daha sistematik 
ve yapılandırılmış duruma geldiği görülür.

Geç Orta Çağ döneminin ekonomik zorluklarının bir 
getirisi sonucu siyasi bir strateji yürütülerek küçük çaplı 
hastaneleri azaltma yoluna gidilerek yeni sosyal Genel has-
tanelerin oluşturulduğu bir hastane reformuna gidilmiştir. 
Bu sayede hastanelerde doktorlar ve cerrahlar tarafından 
verilen tıbbi bakım önemli bir hale gelmiştir (Bianchi & 
Slón, 2006: 12-13) ve “hastanede tıbbileştirme” terimi or-
taya çıkmıştır. 1350’den sonra çeşitli Avrupa bölgelerinde, 
doktorlar hastanelerle daha fazla ilişkilendirilmeye başlan-
mıştır (Ferragud, 2014: 305-324). İtalya ve Almanya’da, şe-
hirlerdeki hastanelerin daha fazla profesyonel tıbbi hizmet 
sunmaya başlamış oldukları bu büyük hastane yapılarının 
Ortaçağ’da önemli kavramlar olan asalet, şöhret ve güzel-
lik gibi kavramlar ile öne çıkarak hem yakın çevreden hem 
de bölgeler arası potansiyel bağışçıların sayısını giderek 
artırmış olduğu görülür (Bridgewater, 2020: 332). Geç Or-
taçağ’da çok sayıdaki büyük şehir hastanelerinin başarısı, 
hayranlık uyandırarak halkın bağlılık duygularını yücelt-
miş ve bu hastanelerin yükselişini sağlamıştır.

“Rönesans’la birlikte bilimsel araştırmalar hız kazan-
mış, tıp ve sağlık alanında da büyük ilerlemeler kaydedi-
lerek hekim sayısında artış yaşanmıştır. Anatomi büyük 
bir gelişme kaydetmiş ve büyük anatomistler yetişmiştir. 
17. yüzyılda Rönesans’ın etkisiyle yayılmaya başlayan 
bilimsel düşünce sayesinde serbest düşünceli hekimler 
yetişmiş ve fizyoloji güçlenmeye, gelişmeye başlamıştır” 
(Aslan, 2017: 10). Avrupa’da 15. yüzyıldan itibaren küçük 
ve belirli işlevleri olmayan hastaneler yerlerini yavaş ya-
vaş daha az sayıda daha büyük kurumlara bırakmış (Gal-
lent, 2012: 41-60) ve Avrupa’da genel hastane binaları inşa 
edilmeye başlanmıştır.

Genel hastanelerin ortaya çıkışı, yardım imkanlarının 
da önünü açmış olup 16. yüzyılın ortalarında yoksul insan-
lardan oluşan daha spesifik gruplar ve onlara daha uzman-
laşmış bakım sağlanmasına duyulan ihtiyaç sonucu “Genel 
hastane”ler 17. Yüzyılda yaygın bir olgu haline gelmiştir. 
Frengi gibi bulaşıcı veya tedavi edilemeyen delilik gibi be-
lirli bir hastalıktan muzdarip belirli yoksul insan gruplarına 
yönelik bu bakım modellerinin etkileri, hastane kavramı-
nın tıbbileştirilmesine yönelik evriminde önemli bir rol oy-
namıştır (Arrizabalaga, 2006: 204). Bakım çoğulculuğunun 
ön planda olduğu bu dönemde, yoksullar hastaneleri yer-
lerini yavaş yavaş hastalar hastanelerine bırakmaya başla-
mıştır. Ancak henüz hastanelerin hijyenik bir alan olarak 
düşünülmediği bir tıp kültürü bulunmaktadır (Arrizabala-
ga, 2006: 204). Modern dönemde giderek daha organize ve 
sistematik bir bakım modeli olmasına rağmen, düşkünlerin 
çoğunlukla hastane bakımının hedefi olmaya devam ettiği 
görülür (Tomassetti, 2019: 91-127).

18. ve 19. yüzyılda Endüstri Devrimi ile birlikte Av-
rupa’da tıp bilimlerinde büyük ilerlemeler kaydedilmiş ve 
bu yüzyıllarda yeni burjuva ve liberal düzen bağlamında 
hastaneler birer tıp kurumu haline gelmiştir (Pena & Ma-
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teu: 2023: 107). 18. ve 19. yüzyılda, daha iyi hijyen koşul-
ları sağlanmaya başlanmış ve hastane binaları daha geniş 
alanlar ile geliştirilmiştir. Hastanelerde hijyenin artırıl-
ması, modern hastane tasarımının temel unsurlarından 
biri haline gelmiştir.

Avrupa’daki hastane binalarının resimlerde ele alınışı 
tarihi ve kültürel bağlama göre çeşitli farklılıklar göster-
mekle birlikte genel olarak, hastane temasının işleniş bi-
çiminde birkaç önemli yaklaşımın öne çıktığı görülür. 16. 
yüzyılda Hollanda’da gelişerek 17. Yüzyılda bağımsız bir 
tür haline gelen “Mimari Resim”ler ve şehir manzaraları 
özellikle 18. Yüzyılda Avrupa’da popüler hale gelmiştir. “Bu 
eserlerde, yalnızca binaların stil ve karakterlerinin güvenilir 
bir şekilde aktarılması değil, aynı zamanda perspektifin be-
lirleyici bir rol oynadığı mekansal açılımların net sunumu 
da belirleyicidir” (Baydemir, 2024: 21). 18. yüzyılda Avru-
pa’da ortaya çıkan “Vedutist Resim” ve onun bir kolu olan 
“Harabe Resmi” türü ve ardından gelişen “İngiliz Romantik 
Manzara Resmi”nde ve 19. Yy Empresyonist ressamların 
kent izlenimlerinde hastane binalarının tasvirlerine sıklıkla 
rastlanmaktadır.

Modern hastane binalarının oluşturulduğu 19. yüzyıl-
dan itibaren hastane binalarının yapısı, genellikle geniş 
pencereler, fonksiyonel odalar, temizlik ve hijyen koşul-
ları göz önünde bulundurularak tasarlanmıştır. Bu mo-
dern hastane binaları, dönem sanatçılarının resimlerinde 
genellikle daha sade, endüstriyel ve işlevsel tarzlarıyla 
betimlenmişlerdir. 19. Yüzyılın ortasında hemşirelik ve 
hastane iç mekanlarına dair çalışmaları ile tanınan Flo-
rence Nightingale (1820-1910)’in hijyen ve hasta bakımı-
nı iyileştirmeyi amaçlayarak tasarladığı hasta koğuşu tipi 
yayılmaya başlamıştır. 19. ve 20. yüzyılda hastane temalı 
resimlerde Nightingale koğuşlarına sıkça rastlanmaktadır. 
Özellikle 19. yüzyılda Kırım Savaşı (1853-1856) ve ardın-
dan Birinci Dünya Savaşı (1914-1918)’na dair, bu koğuşla-
rın konu alındığı resimler bulunmaktadır.

20. yüzyılda Avrupa resim sanatında hastane binası te-
malı eserlerin, özellikle savaş ve sağlık konuları etrafında şe-
killenen önemli bir alt tema olduğu izlenir. Bu tür eserlerde 
hastane yapıları, genellikle toplumsal travmaların, savaşın 
ve hastalıkların dramatik yansımaları olarak ele alınmıştır. 
Pek çok eserde I. Dünya Savaşı sırasında savaşın fiziksel ve 
psikolojik etkilerini işlerken hastane iç mekanlarında yaralı 
askerlerin tedavi edildiği ortamlar tasvir edilmiştir. Pek çok 
sanatçı savaş ve ölüm temalarını sıklıkla işlerken; hastane-
ler dikkat çeken manevi semboller haline gelmiştir.

Avrupa Resim sanatında hastane temasının ele alınışı 
hem tıbbın hem mimarinin hem de toplumsal yapının bir 
yansıması olarak incelenebilir. Hastane temalı eserler, top-
lumun hastalık ve sağlıkla ilgili algılarının sanatla nasıl ifade 
edildiğini anlamak için önemli örneklerdir. Hastane dış cep-
he ve iç mekan tasvirlerine dair Rönesans’tan 20. yüzyıla de-
ğin değinilecek olan örneklerden ilki; Roma’da üreten Alman 
Barok dönem sanatçısı, Adam Elsheimer (1578-1610)’ın 
yaklaşık 1598 tarihli “Macaristanlı Aziz Elizabeth Hastane-
deki Mahkumlara Yiyecek Getiriyor” adlı eseridir (Şekil 1).

Elsheimer’ın; 1228’de kendi hastanesini kuran ve has-
tanelerin koruyucu azizi olarak atfedilen Macaristan-

lı Elizabeth’i hastane alanındaki hastalarla ilgilenirken 
resmettiği eserde yatakların üzerinde yer alan Meryem 
Ana ve çocuk heykeli ve duvarlardaki dini sahne betim-
lemerinde inanç ve şifaya dair fikirlerin iç içe geçtiğini 
görülmektedir. St Elizabeth’in aile arması da pencerenin 
üzerinde yer almaktadır. Her ne kadar mekan, sanatçı ta-
rafından hayal edilerek kompoze edilmiş olsa da; bu tab-
lo, hastalara hem dünyevi hem de manevi bakımlarının 
cömert kaynaklarını hatırlatmak için dini tasvirler ve ba-
ğışçıların desteklerinin vurgulandığı, dönemin iyi finanse 
edilen bir hastanesinin muhtemelen ideal bir versiyonu-
nu göstermektedir (Wallentine, 2024).

Avrupa’daki erken modern hastaneler, zengin insanla-
rın evde bakıma gücü yettiğinden, ağırlıklı olarak yoksul 
topluluklardan insanlara hizmet etmiştir. 16. yüzyıldan 
kalma gravür ve resimler sıklıkla bakım, yemek pişirme, 
temizlik ve yemek yeme gibi tüm faaliyetlerin yoğun bir 
alanda gerçekleştiği sade, karanlık ve yoğun koğuşları 
tasvir etmektedir. Çok az finansmana sahip birçok bakım 
kurumunun benzer şekilde kalabalık ve dekorasyonsuz 
olduğu görülür. 17. ve 18. yüzyıllarda Bilimsel Devrim 
ve Aydınlanma; Avrupa’da bilim; biyoloji ve tıpta radikal 
yeni anlayışları başlatarak hastanelerin kuruluş ve işleyi-
şine farklı çerçeveler getirmiştir. Aydınlanma’nın eğitim 
ve bilimsel keşif idealleri üzerine kurulan gönüllü has-
taneler, dini kurumlar tarafından yönetilen hastanelerin 
yerini almaya başlamıştır.

Şekil 1. Adam Elsheimer, “Saint Elizabeth of Hungary Brin-
ging Food For the Inmates of a Hospital”, 1598, bakır plaka 
üzerine yağlıboya, 27,8x20cm, Wellcome Collection, Londra. 
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İtalya’da Hastane Temalı Resimler
İtalya, entelektüel, sanatsal ve finansal anlamda Röne-

sans’ın merkezini oluşturmaktadır (Bridge, 2015; cev Sezer, 
2016, s.114). İtalyanın Floransa şehrinde bulunan, Ospedale 
degli Innocenti/Masumlar Hastanesi; bu yapıyı tasarlayan ve 
inşasında önemli rol oynaya Floransalı erken Rönesans sa-
natçısı Filippo Brunelleschi (1377-1446)’nin mimarideki ba-
şarısını gözler önüne sermektedir. İtalyan ressam Giuseppe 
Zocchi (1711/7-1767), Floransa’nın bir görünümü ele aldığı 
eserinde; Santissima Annunziata meydanı ve Erken Rönesans 
dönemi hastane mimarisinin örneklerinden biri olan Ospeda-
le degli Innocenti/Masumlar Hastanesi’’ni resmetmiştir (Şekil 
2). Floransa’nın manzaralarını ve önemli yapılarını resmetmiş 
olan 18. Yüzyıl Toskana topografya sanatçısı, bu eserinde; 
Ospedale degli Innocenti ve çevresindeki yapıların, Canalet-
to’nun topografya yaklaşımından etkilenerek, doğrusal pers-
pektifle çizilmiş ayrıntılı görünümlerini sunmuştur. Bu çizim-
ler, özellikle mekana dair farklı bakış açılarını kaydetmek için 
mekanik cihazlar kullanarak yapılan dikkatli gözlemlere da-
yanmaktadır (Germaner, 1996:64). Zocchi’nin eserinde, mey-
danı çevreleyen yapılar detaylı bir şekilde resmedilmiştir. Eser, 
kompozisyona eklenen figürlerle erken dönem hastane tasarı-
mının sosyal işlevine dair ait fikirler sunarak, dönemine dair 
incelikli detayları görselleştiren bir belge niteliği taşımaktadır.

Fransa’da Hastane Temalı Resimler
Paris’teki Foundling Hastanesi (L’Hôpital des En-

fants-Trouvés), 1670 yılında XIV. Louis döneminde kraliyet 

fermanıyla kurulmuştur. 17. 18. ve 19. Yüzyıllarda doğum 
kontrolünün eksikliği nedeniyle; filozof, yazar ve besteci 
Jean-Jacques Rousseau (1712-1778)’nun çocukları da dahil 
olmak üzere çok sayıda muhtaç kalan çocuğun bakımını 
üstlenmiştir. “Avrupa’nın diğer başkentleriyle karşılaştı-
rıldığında ve sakinlerinin sayısına oranla, Paris hastanesi 
genel ortalamada en az sayıda yetim çocuğu kabul eden 
şehirdir. Ve yine de, tüm uluslar arasında, bu talihsiz var-
lıkları toplumun yararlı üyeleri yapma konusunda en fazla 
kayıtsızlık gösteren ülke Fransa’dır” (Daffodil, 2013). Az sa-
yıda ize rağmen Rousseau’nun 1747 ile 1751 yılları arasın-
da Marie-Thérèse Levasseur’dan beş çocuğu olduğu düşü-
nülmektedir. David Potts (2015), Rousseau’nun Çocukları 
Onun Ahlak Teorisin Kurbanı mıydı?” adlı makalesinde 
dönemin toplumsal koşullarına dair bilgiler sunmaktadır. 
O dönemde çocukları, kimsesiz çocuklar hastanesine terk 
etmek sosyal olarak kabul edilebilir bir durumdur ve ço-
cuklarını Foundling Hastanesi’ne terk etmenin “ülkenin 
geleneği” olduğu fikri iddia edilmektedir. “Bu yıllarda Paris 
Foundling Hastanesi’nde yatan bir bebeğin ilk yılını yaşama 
şansı yalnızca üçte iki ve olgunluğa ulaşma şansı yalnızca 
yüzde beştir” (Potts, 2015).

Tarihi bir janr ressamı olan Henry Nelson O’Neil Ara 
(1817-1880), 1840’larda Kraliyet Akademisi’nin orto-
doksluğuna karşı çıkan bir grup düzen karşıtı sanatçı olan 
Clique’in üyesidir. “Çocuğunu Paris’teki Foundling Hasta-
nesi’ne Bırakan Bir Anne” (1855) adlı resminde, hastane-
nin bir penceresi önünde çocuğunu görmeyi umut eden 

Şekil 2. Giuseppe Zocchi, (1711/7-1767), “A View of the Piazza della Santissima Annunziata, Florence, with the Ospedale 
Degli Innocenti”, tuval üzerine yağlıboya, 57.2 x 87.7 cm, özel koleksiyon.
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bir anneyi resmetmiştir (Şekil 3). Mimari yapının dış cephe 
detaylarını ve beklemekte olan kadın figürlerini betimlediği 
bu eser dönemin toplumsal durumunu da imlemektedir.

Paris’te 1656 yılında inşa edilmiş olan Barok üsluptaki 
Salpêtrière “Château de la Salpêtrière” Hastanesi, Fransa’da 
sanatçılar tarafından resmedilmiş olan bir diğer hastane 
yapısıdır. 16. Yüzyılda büyük bir sefalet içerisinde Paris’te 
gittikçe çoğalan dilenciler, Fransa Kralı XIII. Louis’nin 
(1601-1643) kararıyla barut deposundan dev bir bakımevi 
haline getirilen Château de la Salpêtrière’de toplatılmıştır. 
17. yyda Kral XIV Louis (1638-1715) ve Kardinal Jules Ma-
zarin (1602-1661)’in planlaması ile yoksul dilenciler için 
Genel Hastane yavaş yavaş inşa edilmiştir. Devlet Bakanı 
Jean-Baptiste Colbert (1619-1683)’in bir emriyle ahlak 
polisi güçlendirilmiş ve fuhuş yapan kadınlar Salpêtrière 
Force Hapishanesi’ne toplatılmışlardır. 18. yüzyılın sonun-
da Salpêtrière bir tımarhane ve doğum evi haline gelmiştir 
(Histoire Des Sciences Medicale, 182-183). 19. Yüzyılda 
sağlık personelinin bulunduğu bir bakımevi-hastane olarak 
hastalara bakım vermeye devam etmiştir. Yıllar içinde bir 
kompleks halinde genişleyen yapı University Hospitals Pitié 
Salpêtrière adıyla halen işlevini sürdürmektedir.

Tarih ve tür ressamı André Brouillet (1857–1914) tara-
fından 1887’de çizilen bir grup portresi olan “Salpêtrière’de 
Klinik Bir Ders” (1887) adlı eser, Salpêtrière Hastenesi’nin 
iç mekanına dair bir betimleme sunmaktadır (Şekil 4). 
Akademide Jean-Léon Gérôme (1824-194) ve Jean-Paul La-
urens (1838-1921)’in öğrencisi olan André Brouillet, iki bü-
yük pencerenin aydınlattığı bir odanın içerisinde yer alan 

Şekil 4. Andre Brouillet, “Salpêtrière’de Klinik Ders/ Une Leçon Clinique à la Salpêtrière”, 1887, tuval üzerine yağlıboya, 
290 cm × 430 cm, Descartes Üniversitesi, Paris.

Şekil 3. Henry Nelson O’Neil, Çocuğunu Paris’teki Found-
ling Hastanesi’ne Bırakan Bir Anne, 1855, ahşap üzerine yağ-
lı boya, 38.1x27.9 cm, Thomas Coram Foundation, Londra.



Yıldız J Art Desg, Vol. 12, Issue. 1, pp. 1–14, June, 20256

31 kişiyi resmetmiştir. Bu sahne; tıp tarihinin önemli bir 
ismi olan nörolog Jean-Martin Charcot (1825-1893)’nun 
bir histeri hastası ile birlikte bir grup lisansüstü öğrenciye 
sunduğu klinik bir gösterinin temsilidir. Brouillet’in detaylı 
tasviri sayesinde figürlerden birinin Tourette sendromunu 
tanımlayan hekim Georges Gilles de la Tourette (1857-
1904) olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca tablodaki detaylar 
arasında, Charcot’un öğretmeni olan nörolojide ve tıbbi fo-
toğraflamada öncü Guillaume Duchenne (1806-1875) tara-
fından geliştirilen elektroterapi cihazı ve ders odasının arka 
duvarında anatomist ve tıp sanatçısı Paul Richer (1849-
1933) tarafından 1878’de çizilmiş büyük bir füzen çalışma-
sı da yer almaktadır (Croisile, 2022). Eserde, nörolojik bir 
gösterinin dramatik etkileri ve bilimsel araçların kullanımı 
dikkatle vurgulanmıştır. Akademik grup portreleri gelene-
ğinde yapılmış olan ve tamamlanması 3 yıl sürmüş olan bu 
resim, ilk kez 1887’de; 1880’den beri devlet adına sergiler 
düzenleyen Fransız Sanatçılar Derneği’nin Salon Sergisi’n-
de sergilenmiştir, ardından Académie des Beaux-Arts tara-
fından satın alınmış olan eser şu anda Paris’teki Descartes 
Üniversitesi’nin koridorunda asılı durmaktadır.

Paul Joseph Victor Dargaud (1873-1920), tarafından 
1904’te resmedilen “Hastane de la Salpetriere”, hastane bi-
nasının 20. yüzyılın başındaki hareketli Paris kentindeki 
halini belgelemektedir (Şekil 5). Paris’in en ikonik simge 
yapılarından biri olan ihtişamlı yapının dış cephesini res-
mettiği yağlıboya tabloda sanatçı, binanın cephesindeki de-

tayları ustalıkla ele almış ve Fransız tarihinde önemli bir rol 
oynayan bu ünlü hastanenin mimari güzelliğini yansıtmış-
tır. İlk kurulduğunda bomboş bir arazide yer alan hastane 
artık diğer binalar ve insanlarla çevrilidir. Hastane cadde-
sindeki insanlar telaşla gündelik hayatlarını sürdürmekte-
dirler. Dargaud, sıcak renk paleti ve açık ve orta değerde 
ton skalası ile tıbbi bakım arayanlar için bir umut ve şifa 
simgesi olarak hizmet vermekte olan bu mimari yapının 
ihtişamı ve halen ayakta duran binanın dinginliğini usta-
ca yansıtmıştır. Bu tablo, hem Paris mimarisinden önemli 
bir örneği bize aktarmakta hem de kendini ihtiyacı olanlara 
bakım sağlamaya adamış bir kuruma olan saygıyı vurgula-
yarak Fransa’nın kolektif tarihini hatırlatmaktadır.

Fransa’da resim sanatına Vincent Van Gogh (1853-
1890) sayesinde yansıyan bir hastane; 16. ve 17. yüzyıllarda 
inşa edilmiş olan Arles Hastanesi’dir. Yapımı yaklaşık 200 
yıl boyunca sürmüş olan hastane binasına 1835’te şiddetli 
bir kolera salgını sırasında üç kanat eklenmiştir. Hollan-
da doğumlu Post Empresyonist sanatçı Van Gogh; 1888’in 
Şubat ayında Provence bölgesindeki Arles kentine yerleş-
miştir. Ekim ayında arkadaşı Paul Gauguin (1848-1903)’in 
yanına gelmesi ve Aralık ayında kardeşi Theo’nun, nişan-
lanacağı haberini almasının ardından Van Gogh, 23 Ara-
lık’ta ilk ruhsal bunalımını yaşamış ve kulağını kesmiştir. 
“Onu yaralı olarak bırakan Gauguin, 27 Aralık’ta Paris’e 
doğru yola çıkar. Vincent iki hafta hastanede yatar. 1889, 7 
Ocak’ta hastaneden eve döner, kısa bir süre sonra yeniden 

Şekil 5. Paul Joseph Victor Dargaud, “The Hopital de la Salpetriere”, 1904, Tuval Üzerine Yağlıboya, 24.5x38.5 cm, Musee 
de la Ville de Paris, Musee Carnavalet, Paris, Fransa.
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çalışmaya başlar. 4 Şubat’ta ikinci krizini geçirir; iki hafta 
kadar süren bu krizi, ay sonuna doğru bir üçüncüsü izler. 
Hastaneden salıverilmemesi için dilekçe yazarak imza top-
layan Arles halkının baskısı yüzünden Nisan’ın sonlarına 
dek hastanede kalır” (Roskill, 1985: 9 Çev. Kür 1996). Vin-
cent Van Gogh, Nisan 1889’da, hastanedeki odasından “Ar-
les Hastanesi Bahçesi” ni resmetmiştir. Bu eserinde binalar 
arasındaki merkezi bahçeyi tasvir etmiştir. Binalar komp-
leksi tarafından dört tarafı çerçevelenen, çiçeklerle dolu 
olan bahçeye, birinci kattaki kemerlerden ulaşılmaktadır. 
Eserde bina cephesinin bahçeye bakan iki katı da resmedil-
miştir. Eski Arles hastanesinin avlusu, şimdi “Espace Van 
Gogh” olarak adlandırılmaktadır.

Sanatçı, “Arles Hastanesi Koğuşu” (1889) adlı bir diğer 
resminde ise hastane içindeki bir koğuşu tasvir etmiştir (Şe-
kil 6). Derinleşen iç mekân içerisinde, ön planda yer alan 
sobanın etrafında oturmuş, ısınmakta olan hastaları ve arka 
planda rahibe hemşireleri resmettiği eserde; yapının zemi-
ni, karşılıklı iki duvarı ve tavanına dair iç mimari detaylar 
sunmaktadır. Resimde, duvar boyunca sıralanmış yatakla-
rın perspektifi, figürlere uzanan bir direksiyon yaratmakta-
dır. Sanatçı, paravanların oluşturduğu dikey ritmi, kompo-
zisyonda önemli bir yer ayırdığı tavandaki kirişlerin yatay 

ritmiyle şekilsel olarak dengelemiş, duvarlar paravanlar ve 
tavanın soğuk rengine karşıt hastaların üzerinde bulundu-
ğu zeminin sıcak rengini vurgulamıştır.

İspanya’da Hastane Temalı Resimler
İspanya’da 19. yüzyılın ortalarında çıkarılan Hayırseverlik 

Kanunu ardından hayır kurumları ve hastanelerin yeniden 
düzenlenmesi gerçekleşmiştir. Ressam ve gravür sanatçısı 
Francisco José de Goya y Lucientes (1746-1828), memleketi 
olan Zaragoza’daki hastanenin bu düzenlemelerden önceki 
durumuna dair eserler ortaya koymuştur. Romantizm akımı-
nın önde gelen sanatçısı, “Veba Hastanesi/Hospital de Apesta-
dos” (1808–1810) adlı eserinde, 1348’de Avrupa’ya ulaşan ve 
19. Yüzyıla değin aralıklı olarak tekrarlayan Veba salgınının 
tahribatını gözler önüne sermiştir. Büyük kemerlerle çevrili 
hastane odasında hastalıktan müzdarip insanlar, karanlık iç 
mekanda küçük pencereden içeri sızan ışıkla aydınlanmakta-
dır. Bazı hastaların, daha ağır hasta olan, hatta ölmekte olan-
lara ilaç vererek yardım etmeye çalıştıkları üzücü bir durumu 
yansıtırken Goya, figürlerin yüzlerini yüzeysel olarak ele al-
mış, çoğu durumda ölümü haber veren hayaletsi bir görünüm 
kazandırmıştır. Bitkin ignsanların çektiği acıları ve umutsuz-
luğu cansız yüzlere yansıtmıştır (Fundacion Goya En Aragon).

Şekil 6. Vincent van Gogh, “Ward in the Hospital in Arles”, 1889, tuval üzerine yağlıboya, 74 cm x 92 cm, Müze Koleksi-
yonu Am Römerholz, Winterthur, İsviçre.
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Goya, “Deliler Evi” (1814–1816) adlı çok benzer bir 
diğer kompozisyonunda, karanlık ve ışığın çarpıcı kulla-
nımıyla, Zaragoza’daki akıl hastanesini betimlemiştir (Şe-
kil 7). Teyzesi ve amcası da bu hastalıktan muzdarip olan 
Goya, gençliğinde tanık olduğu bir sahneye dayanarak 
kurguladığı eserde; tek ışık kaynağı parmaklıklı bir pence-
re olan tonozlu bir odada, çıplak veya yarı çıplak bir grup 
insanı yatay bir kompozisyon oluşturacak şekilde düzenle-
miştir. Tabloda, çıplak veya yarı çıplak bir grup figürü, fark-
lı toplumsal sınıfları temsil eden unsurlar olarak bir araya 
getirmiştir (Radden, 2021).

Figürlerin tutarsız eylemleri, onları bir tür deliliğe iten 
koşulları simgelerken, çıplaklık tüm sınıfların eşitlenmesi-
ni sağlamaktadır. Tablo, tembel ve eğitimsiz insanlar, kilise, 
imparatorluk, ordu ve köylüler gibi çeşitli toplumsal figür-
leri içermektedir ve İspanya kralı VII. Ferdinand (1784-
1833)’ın mutlak iktidarına yönelik sert bir eleştiri olarak 
yorumlanabilir. Bu eleştiriler, Goya’nın, dönemin toplum-
sal ve politik durumuna karşı duyduğu öfke ve endişesini 
yansıtmaktadır. (Fundaion Goya en Aragon). Goya’nın o 
zamanlar ünlü olan Zaragoza akıl hastanesinde tanık oldu-
ğu bir sahneye dayanarak ortaya koyduğu bu eserinde, has-
taların kilitli tutulduğu iç mekan klostrofobik mimarisiyle 
dikkat çekmektedir. Hastalara kelepçe takılması ve kamusal 
eğlencenin konusu olmaları bu dönemde İspanya’da da İn-
giltere’de olduğu gibi popülerdir. Bu eser, hem akıl hastalık-
larını tedavi etmenin tarihsel yöntemlerine ışık tutmakta, 
hem de sanatsal ifadeye dair bir içgörü işlevi görerek top-
lumsal bir yorum niteliği taşımaktadır.

19. Yüzyılın sonuna doğru; costumbrist bir janr ressamı 
olan Luis Jiménez Aranda (1845-1928), “Başhekimlik Turu 
Sırasında Bir Hastane Koğuşu” (1889) adlı resminde İspan-
ya’da bir hastanenin iç mekanını natüralist bir yaklaşımla 
ele almıştır (Şekil 8). 1889 Paris Evrensel Sergisi’nde ödül 
kazanan ve 1892 Ulusal Sergisi’ne damgasını vuran Luis 
Jiménez Aranda’nın bu eseri, 19. yüzyıl sonlarında İspan-
ya’da sosyal gerçekçiliğin tarih resminin yerini almasına ön-
cülük etmiştir. Aranda’nın eseri, hastane odasında bir grup 
öğrencinin tıbbi gözlem yaptığı bir sahneyi tasvir etmekte-
dir. Muayene sırasında uzman hekim onlara hastaların vü-
cudunu incelemeyi, hastalığın etkilerini gözlemlemeyi ve 
teşhis koymayı ve tedaviyi uygulamayı öğretmektedir. Özel-
likle kadınlar için İspanya’da tıp eğitimi almanın çok nadir 
ve zor olduğu bir dönemi yansıtan bu resimde sanatçı, tıp 
öğrencilerinin arasında bir kadın figürünü de resmetmiş-
tir. Kurumsal bürokrasi ülkenin ilk kadın tıp doktoru olan 
Barselona’daki Dolors Aleu i Riera (1857-1913) gibi öncü 
kadınların doktoralarını kabul etmiş ancak tıp alanında uz-
manlaşmayı engellemek için tıp alanındaki üniversitelere 
yeni kız öğrenci kaydı yapılması yasaklayarak sorunu daha 
başlangıç aşamasındayken ortadan kaldırmıştır (Ortiz, Ak-
taran. Dona, 2017). Aranda’nın hastanelerde günlük yaşam 
ve tıbbi uygulamalar üzerine ayrıntılı bir gözlem sunan bu 
eseri, sosyal gerçekçilik akımının estetik ve bilimsel göz-
lemleri birleştirdiği bir dönemin eseridir. “Sağlık hizmet-
lerinin sorumluluğu dinsel değil sivil ellerde olunca, tıbbi 
konular yenilikçi sanatsal uygulamalarda merkezi bir rol 
üstlenmiştir” (Prado Museum).

Şekil 7. Francisco de Goya, “Deliler Evi”, Yaklaşık 1814 – 1816, panel üzerine yağlıboya, 45x72 cm, San Fernando Kraliyet 
Güzel Sanatlar Akademisi, Madrid, İspanya.
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İngiltere’de Hastane Temalı Resimler
Resim alanında büyük gelişmelerin ancak 18. yüzyılda 

görüldüğü İngiltere’de (Tansuğ, 1992: 223) özellikle Lond-
ra’da bulunan hastanelerin resmedildiği 18 ve 19. yüzyıla 
ait çok sayıda hastane binası temalı eser bulunmaktadır. 
Bu eserlerin büyük bir çoğunluğu hastanelerin koleksiyon-
ları için yapılmıştır ve binaların dış cephelerinin betilerini 
içermektedir. Avrupa’da teknolojik üretimin bilimle olan 
ilişkisi sürecinde 18. yüzyılın sonlarında ilk olarak İngilte-
re’de görülen ve zamana dünyanın birçok bölgesine yayılan 
Endüstri/Sanayi Devrimi 19. yüzyılda kentlerin önemli bir 
çekim merkezi olması sonucu hızla artan nüfus nedeniyle 
yeni şehircilik ve mimarlık yaklaşımlarının geliştirilmesini 
zorunlu kılmıştır (Altınöz, 2020: 2).

Avrupa’da 20. yüzyılın ilk yarısında gelindiğinde bilim-
deki yeni gelişmelerle modern hastanelere dair sanatçı yo-
rumları ortaya çıkmaya başlamıştır.

19. Yüzyılda güzel sanatlar ile tıp sanatının ilgi çekici 
bir karışımı olan “The Operating Theater” “ameliyathane 
resmi” türü ortaya çıkmıştır. Özellikle tıp pratisyenlerinin 
yer aldığı, hastaların cerrahi müdahalelere tabi tutulduğu 
ortamlar, dönem sanatçıları tarafından betimlenmiştir.

 Prof. Henry Tonks (1862-1937), İngiliz resim sanatında 
hastaneleri konu alan eserler yaratan sanatçılardan biridir. 
Başlangıçta başarılı bir cerrah olan Tonks, 1893’te tıp kari-
yerini bırakarak Slade Güzel Sanatlar Okulu’nda öğretmen-
lik yapmaya başlamış olsa da Birinci Dünya Savaşı sırasında 
plastik cerrahide çalışmaya devam etmiştir. Özellikle anato-

mi bilgisi, Tonk’un sanatında figür kompozisyonlarına katkı 
sağlamıştır. Tonks, çalışmalarında Rokoko, Empresyonizm 
ve 1860’ların İngiliz illüstrasyonunun unsurlarını kendine 
özgü bir yorumla sentezlemiştir (Art UK). Aynı zamanda 
karikatürist olarak da tanınan sanatçı, bu alanı karakterinin 
alaycı yönlerini ifade etmek için kullanmıştır.

Eserlerinde bilimsel alandaki yeni gelişmeleri de yansı-
tan Tonks’un çizimleri arasında, 1905 civarına tarihlenen 
bir karikatür, dönemin tıbbi ve toplumsal anlayışlarını hi-
cvetmektedir. Bu karikatür, öjeni teorisiyle ilgili eleştiriler 
barındıran bir görsel anlatım sunarken o dönemde popüler 
olan “kadınlara oy ver” sloganı gibi sosyal bir referansa da 
yer vermektedir (Chris Beetles Gallery). Tonks; tıbbi geç-
mişi ve sanattaki yetkinliğiyle, bir hastanenin ameliyatha-
nesini konu alan “Eugenics or Thalamus Hodiernus” (1905 
civarı) adlı karikatüründe, öjeni gibi tartışmalı bir konuya 
olan yaklaşımını eleştirel bir şekilde sunmuştur (Şekil 9).

20. Yüzyılın başında I. Dünya Savaşı (1914-1918) sı-
rasında İngiltere’deki hastanelerde tedavi gören askerleri 
konu alan resimler, hastane temalı resmin güçlü bir örneği-
ni oluşturur. Dünya Savaşı’nın ardından, savaşın ve hasta-
lıkların yol açtığı fiziksel ve psikolojik travmaların etkileri-
ni gösteren eserler, genellikle bir hastanenin içindeki hasta 
yatakları ve tedavi süreçlerini yansıtmaktadır. Birinci Dün-
ya Savaşı sırasında trenlere, teknelere ve konutlara el konu-
larak geçici hastanelere dönüştürülmüştür. İngiliz, manza-
ra, şehir manzarası, natürmort ve iç mekan ressamı Charles 
Henry Harrison Burleigh (1869-1956), “The Music Room 

Şekil 8. Luis Jiménez Aranda, “A Hospital Ward during the Chief Physician’s Round”, 1889, tuval üzerine yağlıboya, 
290x445cm, Prado Müzesi, Madrid.
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of The Royal Pavilion as a Hospital for Indian Soldiers/ Hint 
Askerleri için Hastane Olarak Kraliyet Köşkü’nün Müzik 
Odası” (1914-1915) ve “Interior of the Pavilion, Brighton: 
Indian Army Wounded” (1917) adlı tablolarında, Birinci 
Dünya Savaşı sonrası, savaş ve hastalıkların yarattığı trav-
maları yansıtmıştır (Şekil 10).

Burleigh, bu eserlerde Brighton Kraliyet Köşkü’nün has-
taneye dönüştürülmüş olan Müzik Odası’nda tedavi gören 
Hintli askerleri gösterir. Köşk, savaş sırasında geçici bir 
hastaneye dönüştürülerek 600’den fazla yatakla Hint asker-
lerine hizmet vermiştir (Brighton & Hove Museums). Bur-
leigh, iç mekandaki detayları titizlikle yansıttığı bu eserle-
rinde, hastanedeki askerlerin sağlık sürecini ve koşullarını 
vurgulamıştır. Bu resimler, askerlerin türbanlarının renk-
leri ve kırmızı muşamba zemin detayı gibi, siyah-beyaz fo-
toğraflarda bulunmayan unsurları izleyiciye sunmasından 
ötürü Burleigh’in savaştan sonra kaydettiği benzersiz bir 
görsel kayıt olarak nitelendirilebilir.

Türkiye’de Hastane Temalı Resimler
Hastalar ve düşkünler için bakım sağlanmasını teşvik 

eden Hristiyanlık’ta olduğu gibi, İslam dünyasında da ben-
zer şekilde hastalar için özel bakım evleri kurulmuş olduğu 

görülmektedir. Selçuklu döneminde kurulmuş olan birçok 
darüşşifa Osmanlı Devletinde de kullanılmaya devam edil-
miştir. Osmanlı’da III Selim (1761-1808) döneminde sağlık 
hizmetlerinde köklü ıslahatlar gerçekleşmiştir (Aslan, 2017: 
11). Selçuklu döneminde kurulmuş olan ve Osmanlı döne-
minde de kullanılmaya devam edilmiş olan darüşşifalar ve 
Osmanlı İmparatorluğu’nda külliyeler dahilinde yapılmış 
olan hastanelerin ardından; Sultan III Selim döneminde 
“Nizam-ı Cedit” ordusunun sağlıkla ilgili ihtiyaçlarını kar-
şılamak amacıyla kışlada inşa edilmiş olan “Levent Çiftliği 
Hastanesi” (1799) ilk çağdaş Osmanlı hastanesi olarak bi-
linir (Yavuz, 1988: 124). Bu dönemde sağlık hizmetlerinde 
köklü ıslahatlar gerçekleştirilmiş farklı hastaneler inşa edil-
miştir. “II. Mahmut da kışlalara yakın yerlerde veya kışlala-
rın içerisinde birçok askeri hastaneyi faaliyete geçirmiştir” 
(Yıldırım, 1994: 14). Bu hastanelerin benzerleri Osmanlı 
tarihi boyunca genellikle savaşlar sonrasında gazilerin te-
davisi için inşa edilmiştir (Aslan, 2011: 88). Osmanlı tıp 
tarihinde “hastahane” sözcüğü ilk kez, 1843 yılında Sultan 
Abdülmecid (1823-1861)’in annesi Bezm-i Alem Valide 
Sultan’ın kurdurduğu Bezm-i Alem Valide Sultan Guraba-i 
Müslimin Hastahanesi için kullanılmıştır. Bu hastane genel 
sağlık koşulları göz önüne alınarak, kent içindeki yerleşme 

Şekil 9. Henry Tonks, “Eugenics or Thalamus Hodiernus” (1905 civarı), mürekkepli kalem ve suluboya, 17,78x22,86cm, 
özel koleksiyon.



Yıldız J Art Desg, Vol. 12, Issue. 1, pp. 1–14, June, 2025 11

alanlarından biraz uzakta inşa edilerek vakıf niteliğinde 
faaliyet göstermiştir (Yavuz, 1988: 127). “1800’lü yıllardan 
sonra Osmanlı Devleti tarafından inşa ettirilen 36 hastane-
nin (Gedik, 2009: 1) büyük bir kısmı yıkılmış olsa da Cum-
huriyet dönemine ulaşmış hastaneler de mevcuttur” (Aslan 
ve Erdem, 2017, s.15-16).

“Osmanlı Devleti’nde askerî hastanelerle başlayan hasta-
ne inşa etme faaliyetleri bilhassa salgın hastalıklar, savaşlar, 
göçler ve Tanzimat ile birlikte çeşitli kamusal hizmetlerde 
olduğu gibi halk sağlığı anlamında da yeni kurum ve ku-
ruluşların kurulmasına, yeni düzenlemelerin yapılmasına 
sebep olmuştur. II. Abdülhamid (1842-1918) Dönemi’nde, 
başta İstanbul olmak üzere ülkenin birçok yerinde ihtiyaç 
duyulan birimler dikkate alınarak hastaneler inşa edilmiş, 
mevcut olanlara eklemeler yapılarak geliştirilmiştir” (Kı-
lıç,.2021: 187). Çanakkale’de 1800’lerin sonunda Osmanlı 
Rus Savaşı (1877-1878) sırasında yaptırdığı 1050 yatak-
lı hastane binası I. Dünya Savaşı Çanakkale cephesindeki 
(1915-1916) yaralı askerlerin bakımında önemli rol oyna-
mıştır. Bu dönemdeki hastane iç mekanlarına dair tasvir-
ler; satışından elde edilen gelirin gazi ve şehit çocuklarının 
ihtiyaçlarını karşılamak için kullanıldığı Kızılay kartpos-
tallarında yer almaktadır (Şekil 11). “Kızılay kartpostalla-
rı dönemin Viyanalı ressamları ve bazıları da Hayri Çizel 
ve Mehmet Şemsettin tarafından resimlenmiştir” (Balkan, 
1917). Osmanlı Padişahı II. Mahmud (1785-1893)’un 14 
Mart 1827’de açtığı, Türkiye tarihindeki ilk tıp fakültesi 

olan, Haydarpaşa’daki Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane de 1915’te 
hastane olarak kullanılmıştır.

19. Yüzyılda, İstanbul’da yaşayan gayrimüslimlerin, 
azınlıkların, hacıların ve gemicilerin tedavi edildiği, yaban-
cı ülkelerin büyükelçilikleri ve hayır cemiyetleri tarafından 
Beyoğlu ve civarında inşa edilmiş olan; Alman Hastanesi 
(1846-56), Fransız Hastanesi (1858), Pangaltı, Aziz Nikolay 
Rus Hastanesi (1875), Beyoğlu, İtalyan Hastanesi (1876), 
Şişli, Bulgar Hastanesi (1901), İngiliz Bahriye Hastanesi 
(1902), Avusturya, Ermeni, ve Macar Hastaneleri gibi çeşit-
li hastane binaları da bulunmaktadır. Genellikle yanlarınla 
kilise ve okul gibi yapılar da eklenen bu hastaneler kurul-
dukları dönemde misyonerlik faaliyetlerinin yürütülme-
sinde de rol oynamıştır (Arabacı. 2018, 486). Bu binaların 
hemen hepsi günümüze ulaşmış olup, çeşitli tıbbi alanlarda 
uzmanlaşmış olan hastanelerin bir kısmı halen işlevlerini 
sürdürmektedir.

İstanbul Beyoğlu’ndaki İngiliz Denizciler Hastanesi, 
Kırım Savaşı (1853-1856) sırasında İngiliz Dışişleri Bakan-
lığı tarafından kurulmuştur. 1855’te inşa edilen ilk hastane 
binasının yerine 1900’lerin başında İngiliz mimar Henry 
Percy Adams (1865-1930) ve Charles Henry Holden (1875-
1960)’ın çizdiği planla, yeni hastane binası inşa edilmiştir. 
Percy Adams’ın 1902’deki mimari planlarından; 1854’ten 
1856’ya kadar ‘Freehold Land Times and Building News’, 
1860’tan 1862’ye kadar ‘Building News and Architectural 
Review’ ve 1863’ten itibaren ‘Building News and Enginee-
ring Journal’ Building News, 1926’dan itibaren ise The Ar-
chitect ile birleşerek ‘Architect and Building News’ olarak 

Şekil 10. Charles Henry Harrison Burleigh “The Music 
Room of The Royal Pavilion as a Hospital for Indian Sol-
diers/ Hint Askerleri için Hastane Olarak Kraliyet Köş-
kü’nün Müzik Odası”, (1914-1915) Tuval üzerine yağlıboya, 
69,5x56,5cm, Brighton & Hove Museums.

Şekil 11. Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’nin geliri için bastırılarak 
satılan kartlar (Yavuz Balkan koleksiyonu).
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yayımlanan dergide basılmış olan mimari illüstrasyonunun 
(Şekil 12), çeşitli yıllarda kartpostal olarak uyarlanmış çeşitli 
varyasyonları bulunmaktadır (British News Paper Archive).

Gelen herhangi bir geminin net bir şekilde görülebildi-
ği bir kulesi ile dikkat çeken hastane binası, Cumhuriyet’in 
ilanı sonrası, 1924 yılında İngilizler tarafından Kızılay’a 
devredilmiş, 1937-48 yılları arasında bir dönem “Kuduz 
Hastanesi”, 1948-93 yılları arasında ise “Beyoğlu Belediye 
Hastanesi” olarak hizmet vermiştir.

SONUÇ

Avrupa’da hastane binalarını ve iç mekanlarını resme-
den sanatçılar, genellikle tıbbi, sosyal ve kültürel bağlamları 
yansıtan çalışmalara imza atmışlardır. Bu tür resimler, tıp 
tarihi ve hastaların deneyimlerini anlatmak açısından sanat 
tarihinde önemli bir yer tutmaktadır.

Özellikle Orta Çağ ve Rönesans dönemlerine ait has-
tane binaları sağlık hizmetlerinin dini bir görev olarak gö-
rüldüğü dönemi yansıtmaktadır. Bu tarihi hastane binala-
rının resmedilişi Tarih Resmi, Mimari Resim ve Romantik 
Manzara Resminde sıkça görülür. Büyük şehirlerde, hayır 
kurumlarıyla ilişkilendirilen, zarif yapılarıyla tanınan ve 
sembolleşen hastane binaları, detaylı cepheler ve büyük 

avlularıyla dikkat çekmektedir. Bir kısmı günümüze kadar 
varlığını korumuş olan bu binaların çoğu, hastane olarak 
işlevlerini sürdürmüşler ya da müzelere veya çeşitli kamu 
binalarına dönüştürülmüşlerdir.

Avrupa’da hastanelerin sanat koleksiyonu oluşturma ge-
leneği, tıp tarihi müzelerinin oluşmasında da önemli rol oy-
namıştır. Bazı sanatçılar, özellikle 18, 19. ve 20. yüzyılda, tıp 
tarihi müzelerinin ve hastane koleksiyonlarının parçası olarak, 
hem hastane binalarının dış cephelerini betimlemişler, hem de 
hastane personeli ve hastaların tedavi süreçlerini tasvir eden 
eserler yaratmışlardır. Sanat ve ikonografi bağlamında özellikle 
savaş zamanlarında hastane binaları, tıbbi tedavi ve insanların 
dayanıklılığını simgeleyen mekanlar olarak betimlenmişlerdir.

19. Yüzyıla doğru hastane iç mekanlarının eserlerde 
hastalık ve tedavi süreçlerinin dramatik yönleri ile öne çık-
tığı görülür. 19. Ve 20. yüzyıl resim sanatında hem hasta-
ne binalarının dış görünümlerini ele alan, hem de hastane 
içindeki yaşamı resmeden böylece dönemlerinin iç ve dış 
mimari unsurlarını yansıtarak hastanelerin sanattaki tem-
siline örnek oluşturan eserlere rastlanmıştır. Tarihsel süreç 
içerisinde ressamların hastaneleri, öncelikle mimari bir un-
sur olarak ele almaktan öte, tasvir ettikleri kompozisyon-
larda anlatılmak istenen durumun bir mekanı olarak yan-
sıtmış oldukları saptanmıştır.

Şekil 12. Henry Percy Adams, “British Seamans Hospital-Galata-Constantinople”, Turkey, 1902, suluboya, özel koleksiyon.
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Avrupa’daki hastane temalı resimler; bize tıp, hastane 
kültürü üzerine önemli bilgiler sunmaktadır. Ve bu eserler, 
toplumun sağlıkla ilgili algılarının sanatla nasıl ifade edil-
diğini anlamak için önemli örneklerdir. Her resmin, kendi 
döneminin tıp ve hastane ilişkisi üzerinden toplumsal olanı 
betimlemekte olduğu izlenmiştir.
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